PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 25 / 2023

Concede  o  Título  de  Cidadão Honorário  de

Itaúna à Maria Luiza Chiodi do Carmo

             Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Nesvalcir Gonçalves Silva

Júnior, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” à Maria Luiza Chiodi do

Carmo,  pelos  relevantes  serviços  assistenciais  prestados  ao  povo  itaunense,  principalmente  as

crianças.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data

de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2023.

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador

JUSTIFICATIVA

Maria Luiza Chiodi do Carmo é natural de Belo Horizonte/MG, nasceu em 25 de fevereiro de 1963,

filha de Ítalo Chiodi e Terezinha de Jesus Oliveira Chiodi, é a oitava filha de dez irmãos. Casou-se

com Custódio Francisco do Carmo, com quem tem 01 filho, Fernando Chiodi do Carmo.

Criada na Vila São José, um lugar cheio de crianças e alegria, cresceu aprendendo com a

mãe a ajudar e partilhar com o próximo e hoje a caridade e a partilha são seu lema de vida.

Em 1983, após casar-se, mudou-se para Itaúna e abriu uma pequena fábrica de saltos com

seu esposo. Um tempo depois, abriu a Dellas Calçados, uma loja tradicional na cidade que gera

empregos, principalmente dando a oportunidade do primeiro emprego a várias jovens no decorrer

de todos esses anos.

Maria Luíza, que reside no bairro Piedade, uma região que sempre teve muitas crianças mais

necessitadas, sempre buscou ajudá-las partilhando carinho, aconchego, alegria, comida, remédios,

roupas e brinquedos. Sua casa é sempre cheia de crianças, elas adoram passar por lá para receberem

mesmo um abraço e um carinho que segundo as palavras da própria Maria Luíza é “a melhor coisa

que ela poderia ter na vida, pois o carinho que ela recebe das crianças vale mais do que a ajuda que

ela doa para elas”.

Em datas festivas como Carnaval, Festa Junina, Natal, Dia das Crianças, ela sempre faz uma

comemoração para as crianças poderem participar. Esse ano em que completou 60 anos, fez uma

festa  para  amigos e  familiares  e  pediu  como presentes,  brinquedos para serem doados a  essas

crianças, que dia a dia passam pela sua casa.

Ela que tem um irmão médico, conta com a ajuda dele para consultas a essas crianças e já

até conseguiram salvar vidas.

Sempre atenta as necessidades da comunidade, não mede esforços e corre atrás para que os

problemas comunitários sejam sanados e afirma que enquanto tiver vida lutará para melhorar a

qualidade de vida das pessoas, principalmente das crianças.

Por  esses  motivos,  peço  o  apoio  dos  nobres  vereadores  para  a  aprovação  da  presente

proposição.

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador

Alexandre Campos                                    Ana Carolina Silva Faria                                Antônio de Miranda Silva
                              Vereador                                                                          Vereadora                                                                              Vereador

Antônio José de Faria Jr                         Edênia Ribeiro Alcântara                               Ener Batista Morais Moreira
                                      Vereador                                                                 Vereadora                                                                            Vereador

Giordane Alberto Carvalho Gleison Fernandes de Faria           Gustavo Dornas Barbosa
                                     Vereador                                                                   Vereador                                                                            Vereador

Joselito Gonçalves Morais                    Kaio Augusto H. A. Guimarães                     Lacimar Cezário da Silva
                                     Vereador                                                                Vereador                                                                                 Vereador

Leonardo Alves dos Santos                Márcia Cristina Silva Santos                         Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior
                                        Vereador                                                              Vereador                                                                                Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
                       Vereador